
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIA - SERVIZIO 1
Determinazione Dirigenziale n. 187 del 25/03/2025

Oggetto: Carburanti veicoli comunali - Adesione convenzione Consip

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

-Premesso che a seguito delle consultazioni Amministrative del 14 e 15 Maggio 2023, per il rinnovo degli Organi Istituzionali dell’Ente 
è stato eletto e proclamato Sindaco il sig. Andrea De Filippo;
-Visto il Decreto Sindacale n. 47 del 26.06.2023 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria;
Richiamate : 
  -  la Delibera di C.C. n. 18 del 20.03.2025 , esecutiva nei termini di legge, di “Approvazione DUP 2025/2027”; 
  - la Delibera di C.C. n. 21 del 20.03.2025 , esecutiva nei termini di legge , di “Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027”; 
 - la Delibera di G.C .n. 38 del 20.03.2025, esecutiva nei termini di legge, di Approvazione del P.E.G. 2025”;
-Richiamata la Determina 215 del 12/04/2022 con la quale si aderiva all’Accordo Quadro, denominato “Fuel card 2”, con 
affidamento all’appalto specifico per gli anni 2022-2023- 2024, alla ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A., con durata sino al 
30/11/2024;

-Che occorre procedere con sollecitudine all’adesione del nuovo Accordo Quadro e relativo Appalto Specifico a fine di dare 
continuità al servizio di erogazione carburante tramite fuel card necessario per il funzionamento e l’attività dei veicoli comunali;

-Dato atto che in riferimento al disposto dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 
168/2004, dell’art. 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, n. 296, nonché agli ulteriori obblighi in materia di centralizzazione ed 
aggregazione degli acquisti, la 3 fornitura in oggetto rientra tra le categorie merceologiche di cui all'art. 1, comma 7, del D.L. n. 
95/2012, convertito in legge 135/2012, ossia carburanti rete ed extra-rete, per le quali sussiste l'obbligo di approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali o, in 
alternativa, di esperire proprie autonome procedure, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 
sopra indicati, o procedure di evidenza pubblica, prevedendo corrispettivi inferiori nella misura percentuale normativamente 
prevista;
-Visto il nuovo Accordo Quadro denominato “Fuel Card 3” - CIG. B0A884ADF4, attivo dal 31/10/2024, stipulato tra Consip S.p.A. e 
Italiana Petroli S.p.A., risultata aggiudicataria, unitamente a Kuwait Petroleum Italia S.p.A., della procedura aperta esperita dalla 
Centrale di committenza;

-Ritenuto, di aderire al sopra citato Accordo Quadro, tramite Appalto Specifico da perfezionarsi con Kuwait Petroleum Italia S.p.A., 
in quanto trattasi dell'aggiudicatario con punti vendita, comprensivi di distributore GPL, nelle vicinanze dell’Ente, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 3, comma 6, del medesimo Accordo Quadro e del relativo Patto d’integrità;
-Considerato:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

- che la guida all’Accordo Quadro, all’art. 2 su. 2.2, stabilisce che l’accordo quadro ha la durata contrattuale di 33 mesi decorrenti dal 
31/10/2024, e che i contratti attuativi del suddetto Accordo Quadro, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante ordinativi di 
fornitura, hanno la durata dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura fino al 31/10/2027;
-che le condizioni economiche offerte da Kuwait Petroleum Italia spa sono le seguenti: - sconto di €/litro 0,06 IVA esclusa sul prezzo 
consigliato;
-che sulla base dello storico dei consumi il quantitativo presunto occorrente per i 34 mesi dal 01/01/2025 al 31/10/2027 è di 20.000 
litri di carburante;
 -Visti i prezzi medi settimanali dei carburanti e combustibili rilevati dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica;
-Tenuto conto che la spesa presunta per il periodo sopra specificato, considerato che i prezzi alla pompa del carburante, essendo 
legati all'andamento del mercato petrolifero nazionale, subiranno delle variazioni nel tempo, fermo restando lo sconto fisso di cui 
sopra,  si quantifica in € 36.859,00 IVA ed accise comprese;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio  di  Previsione  2025-2027  ai sensi 
dell’art. 163   del D. Lgs. 267/00 e smi;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono  previste  all’intervento 01041.03.0017408  “Carburanti veicoli comunali “ del  Bilancio 
di Previsione 2025-2027 ;

    Visto: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e sm.i.;

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il D.L. n.76/20 convertito in L. n. 120/20 ;

- il D.L. n.18/2020 convertito in L. n. 27/2020 ;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A

   Per i motivi in premessa citati e che si intendono integralmente riportati :
1) di aderire all’Accordo Quadro Consip “FUEL CARD 3” – Lotto unico per la fornitura dei carburanti necessari per il funzionamento e 
l’attività dei veicoli comunali - CIG B0A884ADF4; 
2) di affidare alla società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., viale dell'Oceano Indiano, 13, 00144 Roma, C.F. 00435970587 P.IVA 
00891951006, la fornitura di in parola, per il periodo di  34 mesi a partire dal 01/01/2025 fino al 31/10/2027, per l’importo 
complessivo di Euro 36.859,00; 

3) di  imputare e impegnare la  spesa di   € 36.859,00  IVA  compresa, ai sensi dell’art. 163, comma 5,  del TUEL del redigente bilancio 
di  Previsione 2025-2027 ,   secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitol
o/ 
articol
o

Titolo/Funzione/Se
rvizio/Intervento

Importo
Creditore

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2025
Euro

2026 
Euro

2027
Euro

Es.Suc
c. 
Euro

174.08 01041.03.0017408 36.859,00

Kuwait 
Petroleum 
Italia S.p.A. 13.000,00 13.000,00 10.859,00 ------

4) di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione del relativo modulo a ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 
36/2023  ; 
6) di dare atto:
- che il CIG derivato relativo alla fornitura in oggetto è il n. B5204295FE;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e 
integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 
50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente ;
- dare atto  della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento, ai  sensi  dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)  della L. n. 190/2012 ; 
 7)  che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del   D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ;
6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009  (conv. in legge n.102/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;
 8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli  adempimenti di cui all’art.183, 
comma 7  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. , ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
9) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa   RICORRENTE; 
10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del procedimento è       il Funzionario 
Servizio Economato Francesco Ocarino;
11) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Notifiche per la pubblicazione all’Albo pretorio on line ;
12) di trasmettere il presente provvedimento alla  Segreteria  Generale per il relativo controllo interno ;
 

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

Dott. Michele Delle Cave


